ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АдцчtшIистрАIщ щного оБрАзовдния
СТАРОМИНСЮШl РМОН

от ffi,07 {р/4 tr1м
ст-ца Староминская

Об угверждении Порядка изменения существенных условий контракта
для включения в решения, предусмотренные частью б5.1 статьи 112

Федеральногозакона от 5 апреля 2013 г. ЛЬ 44-ФЗ <<О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нужд>

В цеJuD( реапизации части б5.1 статъи 1,|2 Федерального закона
от 5 апреля 2013 г. Jф 44-ФЗ <О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, усJIуг дJuI обеспечения государственньгх и муниципаJIьньIх нужд>,

реuLлизации положений Федерального закона от 8 марта 2022 г. Jф 4б-ФЗ (О
внесении изменениЙ в отделъные законодательные акты Российской
Федерации>, руководствуясъ статьей 3 1 Устава муниципаltьного образования
Староминский район, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить
дJUI вкJIючениjI в

Порядок изменениrI с)дцественньIх условий контракта
решения, предусмотренные частью 65.1 статъи lt2

Федерального закона от 5 апреля 2013 года Jф 44-ФЗ <<О контрактной системе
в сфере закуrток товаров, работ, усJгуг для обеспечения государственньгх и
IчtуниципшIьных нужр (далее - Закон J\Ъ 44-ФЗ) (прилагается).

2. Признать утратившим сиJry постановление администр ации
муницицапьЕог0 образования Староминский район от 05 aпpeJul 2022 года
}ф З64 кОб утверждении методиIIескLD( рекомендаций по подготовке
rrредложений по изменению существенньD( условий контракта для вкJIючеЕи;I в

решения, предусмотренные частъю 65.1 статьи lI2 Федерального закона
от 5 апреля 201,З г. Ns 44-ФЗ <<О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечениrI государственньгх и IчIуI;ицигIаJIьных Еужд).

З. Организационному отделу управления делами администрации
мунициlт&пьного образования Староминскш1 раЙон (Клименко) обеспечить

2

рЕвмещение настоящего постановления на официальном сайте администрации
муниципального образования Староминский район в сети Интернет.

4. Контролъ за выполнением настоящего постановлениrI возложить на
заместитеJIя главы муницип€Lпьного образования, начальника управлениrI
экономики администрации муницип€lльного образования Староминский район
Е.С. Леденеву.

5. Постановление вступает в силу со дшI официального обнародованая
гIутем рЕвмещения на официальном сайте администрации муниципаJIьного
образования Староминский район в сети Интернет.

Исполняющий обязанности главы
муниципztльного образования
Староминский район А.П. Евтенко

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
муниципzIJIьною образования

Староминский район
от /'[ /-}'.;/l',-?/Ng ХЭi

порядок
изменения существенных условий контракта для вкJIюченияв

решения, предусмотренные частью 65.1 статьи ||2
Федерального закона от 5 апреля201'3 J\b 44-ФЗ (О контрактной системев

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муницип€LIIьных нужд)

1. Порядок изменения по соглашению сторон существенных условий
контрактов, заключенных до 1 января2O2З года для муниципztльных нужд, если
при исполнении таких контрактов возникли не зависящие от сторон контракта
обстоятельства, влекущие невозможность их исполнения (далее - Порядок),
разработан в соответствии с частью б5.1 статьи l12 Федерального закона от
05.04.2013 Ns 44-ФЗ (О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муницип€UIьных нужд) (далее - Закон
М 44-ФЗ) в целях обоснованияи применения на территории муницип€шьного
образования Староминский район правил изменениrI существенных условий
муницип€tльных контрактов, заключенных в соответствии с Законом }ф 44-ФЗ
до 1 января 202З года (далее - контракты) заказчиками муницип€Lльного
образования Староминский район, бюджетными (автономными) уlреждениями,
муницип€Lпьными унитарными предприятиями муниципЕuIьного образования
Староминский район) (далее - заказчики).

2. Подготовка предложений по изменению существенных условий
контракта для включения в решения, предусмотренные частью б5.1 статьи 112
Закона Jф 44-ФЗ, осуществляется при невозможности применения слr{аев,
предусмотренных частью 1 статьи 95 Закона J$ 44-ФЗ.

3. В соответствии с частью б5.1 статьи ||2 Закона Jф 44-ФЗ допускается
заключение дополнительного соглашения об изменении существенных условий
контракта при совокупности следующих условий:

1) контрактзаключен до 1 января 202З года;
2) при исполнении контракта возникли независящие от сторон контракта

обстоятельства, влекущие невозможность его исполнения;
З) н€Lпичие решения (постановления), принятого главои

администрации муницип€Lльногообразования Старомиirский район;
4) соблюдение положений частей 1.З - 1.6 статьи 95 Закона }Гэ 44-ФЗ;

2

5) предоставление поставщиком (подрядчиком, исполнителем) (далее -
поставщик) в соответствии с Законом J\b 44-ФЗ обеспечения исполнения
контракта, если изменение существенных условий влечет возникновение новых
обязательств поставщика, не обеспеченных ранее предоставленным
обеспечением исполнения контракта, и требование обеспечениrI исполнениrI
контракта было установлено в соответствии со статьей 96 Закона }lb 44-ФЗ.

4. Изменение существенных условий контракта по решению
главы муниципЕtльного образования Староминский район осуществляется
зак€вчиком муниципЕrльного образования Староминский район в следующем
порядке:

1) поставщик в письменной форме направляет закЕ}зчику предложение
об изменении существенных условий контракта. К указанному предложению
прилагается следующая информация и документы:

- информация о реквизитах контракта, в том числе наименование, дата
закJIючения, номер контракта, в том числе номер в реестре контрактов,
закJIюченных заказчиками (rrр" наличии) ;

- предложения об изменении существенных условий контракта (с

ук€ванием изменений по каждой номенклатурной позиции, если их несколько,
включ€rя изменение цены, сроков исполнения обязательств и порядка их
оплаты);

- документ (документы), подтверждающий (подтверждающие) наличие не
зависящих от сторон контракта обстоятельств, влекущих невозможность
исполнения контракта в соответствии с действующими условиями (письменное
подтверждение от производителей товаров об увеличении цены на
производимый ими товар и (или) увеличения сроков изготовления (поставки),
письменный расчет от поставщиков (подрядчиков, исполнителей) об

увеличении ими цены на товар, работу, услугу, также иные документы,
подтверждающие не зависящие от сторон контракта обстоятельства, влекущие
невозможность исполнениr{ контракта);

2) зак€вчик полrIает от поставщика предложение об изменении
существенных условий контракта с приложением информации и документов,
подтверждающих невозможность его исполнения в связи с возникновением
независящих от сторон контракта обстоятельств, влекущих невозможность его
исполнения и в течение трех рабочих дней со дЕя поступления обращения
поставщика осуществляет:

- проверку соответствия информации и документов, направленных
поставщиком, сведениям о заключении и исполнении контракта, которыми
располагает заказчик;

- проверку ,соответствия предлагаемой цены контракта рыночной
конъюнктуре;

- проверку на соответствие предлагаемых изменений существенных
условий контракта требованиям статьи 14 Закона J\b 44-ФЗ;

- определение объема необходимых дополнительных средств для
исполнения контракта на новых условиях и их источник финансирования.

подтверждающей обоснованность
8. Главный распорядитель

таких изменений.
средств местного бюджета по результатам

з

5. По итогам рассмотрения поступивших документов закЕвчик
инициирует изменение существенных условий контракта или откzlзывает
поставщику в изменении существенных условий контракта, о чем в течение 1

рабочего дня информирует поставщика.
6. Основания для отк€ва поставщику в изменении существенных условий

контракта:
- отсутствие информации и документов, предусмотренных подпунктом 1

пункта 4 настоящего Порядка, в том числе отсутствие обоснования и (или)

документов, подтверждающих не зависящие от сторон контракта
обстоятельства, влекущие невозможность исполнениrI контракта;

- укЕванные в обосновании обстоятельства не влекут невозможность
исполнения контракта;

- предлагаемые изменения существенных условий контракта нарушают
требования статьи 14 Закона J\Ъ 44-ФЗ.

7. Заказчик, приняв решение о целесообрЕвности внесения изменений в
контракт, оформляет обоснование заключения доцолнительного согJIашения об
изменении контракта по форме, согласно приложению к настоящему Порядку.
Заказчик напраыuIет главному распорядителю средств местного бюджета
письменное обраттIеtтие о согласов€lнии необходдdости изменениrI существенньD(

условий контрЕкта (дшее обращение) с приложением информации,

рассмотрения обращенvIя) в сл}чае принятия решения о необходимости внесениrI
изменениЙ в существенные условия контракта, направляет такое обращение и
прилагаемые к нему информацию и документы в отдел муницип€uIьных закупок
управления экономики администрации
Староминский район (далее - отдел закупок).

9. Отдел зil(упок:

муницип€tльного образования

- рассматривает постуIIивIIIие шформаrчшо и дощументы
необходимости запрашивает дополнительные информыцшо и
главного распорядителя средств местного бюджета, направившего обращение об
изменении существенных условий контракта. В срок не более двух рабочих дней
с момента полуIения укЕванного запроса главныи распорядитель средств
местного бюджета направляет в отдел закупок запрашиваемые шrформацшо и
документы;

- в срок не более IuIти рабо.пос дIей с момента поJtуIениrI информаIцли и
документов иJIи с момента поJI}rчениrI допоJIнительньD( информыцша и документов,
отдел закупок рассматривает ук€ванные документы и подгот€lвJIивает проект
постulнов]Iениrl администрации муницип€Lпьного образования Староминский
район, а также включает в пояснительную записку к проекту такого
постановления, поступившие от гл€lвного распоряд{теJUI средств местного
бюджета, информшцшо и
дочrменты.

10. Изменение существенных условий контракта осуществляется после
вступления в силу соответствующего пост€lновлениrl администрации

и в случае
документы у

муниципапьного образования Староминский район в пределах обоснования
дополнительного соглашения об изменении контракта, предоставленного
зак€вчиком.

11. Контроль за исполнением постановления о внесении изменений в
существенные условия контракта осуществляет заместитель главы
муницип€Llrьного образованиrI, курир)дощий сферу деятельности заказчика.

|2. При изменении существенньD( условlй коЕtракта заказчик вкJIючает
информаIцшо и документы о соглаттrеIilм об изменении условIй контракта в реестр
контрактов, з€IкJIюченньD( зЕкЕlзчик€ll\dи, в порядке, уст€lновленном статьей 103 Закона
Jф 44_Фз.

Заместитель главы муницип€Lпьного образования,
начzLпьник управления экономики администрации ,l)

муниципального образования Староминский район Леденева

Приложение

к Порядку изменений существенных
условий контракта для включения в

решениrI, предусмотренные частью
65.1 статьи 1I2 Федерального закона
от 05.04.20|З J\Ъ 44-ФЗ <<О контракт-
ной системе в сфере закупок товаров,

работ, услуг для обеспечения госу-
дарственных
нужд)

муницип€tльных

ОБ ОСНОВ АНИЕ ЗАКЛЮЧЕIJйIЯ
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО СОГЛАIIIЕIJйIЯ

изменении контракта

(указьtваюmся реесmровьtй ноJйер конmракmа/реквuзumы конmракmа
еduнсmвенноzо посmавLцuка (поdряdчuка, лlсполнumеля))

(указьtв ае mся пр е Dме m конmр акmа)

В связи с обращением
(по с m ав tцuка/ по dр яd чuка/uс п о л н um е ля)

(1lказьtв аеmся наuлlенованuе конmраеенmа)

из-за возникновенпя независящих от сторон обстоятельств, влекущих невоз-
можность исполнения контракта в условиях санкционного давления со стороны
иностранных государств, а также учитывая высокую волатильность вЕLIIюты и
ограничение поставок н а l,,t"л0енно

Рапаsопiс на mеррumорuю Россuйской ФеOераuuu в свжu с офuцuальньtлt заяв-
uu Hcl ьнол4 сайmе Р

UlОrЦ). (gказаmь объекm закупкu u прuчuну невозмоэtсносmu еzо uсполненuя)
зак€вчик ,

руководствуясь частью б5.1 статьи ll2 Федерального закона от 5 апреля 2013 г.
J\b 44-ФЗ <<О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных
изменить следующие условия
J\lb

и муницип€UIьных нужд>), считает необходимым

об
Jф

контракта от

(указьлваюmся реесmровьtй
посmавu,|uка

номер конmракmа/реквuзumы6онmракmа у
(поdряdчuка,

еduнсmвенноzо
uсполнumеля))

2

):
(указьtв ае mс я пр е dмеm конmр акmа)

Например: 1. Внести изменение путем увеличения цены контракта на 15 Yо от
первоначальной цены 154 000 (сто пятьдесят четыре тысячи) рублей, изложив
пункт б контракта в следующей редакции:

<<Щена контракта составляет 177 |00 (сто семьдесят семь тысяч сто) руб-
лей 00 копеек, в том числе НДС 31 878 (тридцать одна тысяча восемьсот семь-
десят восемь) рублей.>.

2. Внести изменение в спецификацию контракта путем замены товара, из-
ложив пункт 2 в следующей редакции:

<<Холодильник Атлант ХМ 6024-080).

Приложение: поdmверэюdаюtцuе dot<ywteHmbl (dокулленmьt, обосновывающuе уве-
лltченuе ценьl конmракmа u (r-u) LBJйeHeHue спецuфuкацuu каmаракmq Ll (,-u)
срока uсполненuя конmракmа u m.d. - прайс лuсmы, кол4Jйерческuе преdлоuсе-
нllя, скрolнl,uоmы оmкрыmьш uсmочнuков uнфорл,tацuu (сайmов), пuсьпtо проuз-
воdumеля, пlJсьJйо посmавuluка (поdряdчuка, uсполнumеля), заключенuе TopzoBo-
проJйыu,tленной палаmьl u m.d.).

,Щолжность руководителя И.о. Фамилия

Заместитель главы муницип€lльного образования,
нач€Lпьник управления экономики администрации
муницип€uIьного образования Староминский район , 4frПZl;4, Е.С. Леденева

./ ,;, //
чi i/JV